
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 794
del 06/12/2023

OGGETTO: FORNITURA BUONI PASTO ANNO 2024 CON ADESIONE ALL'ACCORDO 
QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI TRAMITE SOCIETA DAY 
RISTOSERVICE S.P.A. CIG 9375775E47 .

CIG: Z393DA1ED9

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- il Decreto Sindacale n.19/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di buoni pasto per l'anno 
2024 (n.  2.800 stimati  per  detto  anno),  a  favore del  personale dipendente del  Comune di  Porto 
Mantovano; 

CONSIDERATO che il valore nominale dei buoni pasto per il personale dipendente del Comune di 
Porto Mantovano è fissato in € 7,00;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 03/11/2017 con la quale sono stati forniti gli 

indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica di aprire la trattativa per l’adozione del 
servizio sostitutivo mensa a mezzo buoni pasto;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 09/03/2018 con oggetto: “Approvazione della 
disciplina dei buoni pasto per il personale dipendente” che prevede buoni pasto   al personale 
dipendente, secondo specifici criteri e modalità, per un valore nominale di € 7,00 cadauno, 
assoggettati a ritenuta fiscale e previdenziale sulla differenza fra l’importo di € 7,00 e la soglia 
di legge pari ad € 5,29;

VISTI gli artt. 45 e 46 del CCNL del personale Enti Locali 1998/2001 che prevedono la possibilità 
per  il  Comune di  istituire  mense  di  servizio  o in  alternativa  attribuire  al  personale  buoni  pasto 
sostitutivi, tenuto conto del proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili;

VISTA l’Accordo Quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto 
Edizione 10 per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1 - attivata in data 27/11/2023, ai sensi dell’art. 



26 della legge 23.12.1999, n. 488 e dell’art. 58 della legge 23.12.2000 n.388, dalla CONSIP S.p.A. 
con DAY RISTOSERVICE SPA. CIG 9375775E47 CIG derivato Z393DA1ED9;

RILEVATO CHE: 

- l’affidamento del  servizio tramite  accordo quadro CONSIP consente di  poter  ottenere  un 
contenimento della spesa in quanto il confronto è stato effettuato con appalto comunitario e 
con  aggregazione  della  domanda  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  al  fine  di 
individuare l’offerta maggiormente vantaggiosa;

- che l’utilizzo degli accordi quadro stipulati da CONSIP consente anche un contenimento dei 
tempi del procedimento per l’affido, dato che per l’amministrazione che aderisce all’ accordo 
quadro medesimo non è necessario effettuare una ulteriore procedura di evidenza pubblica, 
dato che questa è già stata effettuata in via preliminare dalla centrale per gli acquisti per conto 
di una pluralità di amministrazioni pubbliche;

- che  l’utilizzo  di  tali  accordi  quadro  produce  conseguentemente  un  importante  effetto  di 
contenimento della spesa pubblica e un effetto antinflazionistico;

- che  l’adesione  all’accordo  quadro  CONSIP  esonera  l’amministrazione  comunale 
dall’effettuare  le  verifiche  sui  requisiti  della  ditta  fornitrice  del  servizio,  dato  che  questa 
verifica  è  stata  effettuata  in  sede  di  gara  dalla  stessa  CONSIP,  con  conseguente 
semplificazione sotto il profilo amministrativo;

- che  la  fornitura  di  prodotti  proposta  nell’ambito  del  predetto  accordo  quadro  risponde 
pienamente alle esigenze dell’amministrazione comunale;

DATO ATTO che non è necessario effettuare la comunicazione di avvio del procedimento dato che la 
fornitura attiene a prodotti per i quali è già stata effettuata una procedura concorsuale “a monte”;

RITENUTO, pertanto, di richiedere la fornitura di buoni pasto elettronici dal valore di 7,00 Euro 
cadauno tramite la società Day Ristoservice S.p.A. quale aggiudicatario della procedura di gara per il 
Lotto 1 (Lombardia), con sede Via Trattati Comunitari Europei 1957/2007 n.11/E 40127 Bologna - 
P.IVA 03543000370;  

CONSIDERATO CHE il fabbisogno di buoni pasto fino al 31/12/2024 viene stimato in un numero 
presunto di n. 2.800 buoni che verranno ordinati dal Settore Economato, in maniera frazionata, di 
volta in volta, per scaglioni, in relazione all’effettiva rendicontazione presentata dai Responsabili di 
P.O. con le modalità e criteri fissati nel Regolamento Comunale di cui alla DGC n. 29 del 9.03.2018;

VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

VISTO il Regolamento dei contratti;

DETERMINA  

1. DI DISPORRE l’acquisto, per le motivazioni espresse in narrativa, di buoni pasto per un valore 
complessivo di € 17.617,60, IVA 4% inclusa, (n. 2.800 per il 2024) per la fornitura  del servizio 
sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto elettronici - per le Pubbliche Amministrazioni  per il 
2024 e sul bilancio 2024, a mezzo di accordo quadro stipulato tra la CONSIP SPA e la società Day 
Ristoservice  S.p.A.  con sede Via Trattati  Comunitari  Europei  1957/2007 n.11/E 40127 Bologna- 
P.IVA 03543000370 quale aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 1 (Lombardia) - CIG 
9375775E47 CIG derivato Z393DA1ED9;

2.  DI  PROCEDERE ai  conseguenti  adempimenti  esecutivi,  consistenti  nella  predisposizione  e 
sottoscrizione dell’ordinativo di acquisto; 

3.  DI IMPUTARE la spesa di € 17.617,60, IVA 4% inclusa, sul bilancio 2024 al cap. 125300490 
“spesa per servizio mensa personale dipendente”;

4. DI DARE ATTO che l’ordine al fornitore dei ticket restaurant avverrà periodicamente, in modalità 
scaglionata,  in  relazione  all’effettivo  andamento  delle  rendicontazioni  presentate  da  ciascun 



Responsabile di P.O., con le modalità e criteri fissati nel Regolamento approvato con DGC n. 29 del 
09.03.2018;

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

6.  DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  sito  comunale  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente delle informazioni di cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

7. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione fornitura avverrà entro l’anno 2024.

Lì, 06/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


